
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

305 21/03/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 
OGGETTO: FORNITURA MASCHERINE PROTETTIVE. EMERGENZA 

COVID – 19 CIG: Z2D2C7D162 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 che ha approvato il TUEL; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica da COVID-19 che raccomanda le P.A. ad 
adottare misure di prevenzione; 

 

ATTESO che per l’emergenza Coronavirus è necessario dotare i dipendenti comunali di 
mascherine protettive;  
 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020; 
 

VISTI i successivi DPCM rispettivamente dell’ 8 e 9 marzo 2020; 
 

VISTO il successivo DPCM del 11 marzo 2020; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;   
 

VISTO il vigente Regolamento di Economato approvato con deliberazione di G.C. n. 
8/2004 e successive modificazioni; 
 

VISTO il d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 

ATTESTATA: 
- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge Anticorruzione n. 190/2012; 
- di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione, e di non aver stipulato 
contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio 
precedente ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013, 
attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. - 147/bis 
del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema 
dei controlli interni; 
- accertata ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;  



 

 

 

VISTO il D.lgs. 33/2013 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e il d.lgs. 97/2016 
Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 190/2012 e del d.lgs. 33/2013, ai sensi 
dell'art. 7 della legge 124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche; 
 

VISTO il d. lgs. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di 
ricorrere all’affidamento diretto quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di € 
40.000,00 I.V.A. esclusa; 
 

PREMESSO CHE la Legge di Stabilità 2016 (legge 296 art 1, comma 450) così come 
modificata dall’art. 1, comma 130, legge 145 del 30.12.2018 non impone più dal 1 gennaio 
2019 l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici (Consip e altri mercati elettronici) per i micro 
affidamenti di importi pari e inferiori a euro 5.000,00; 

 

ATTESO CHE per i contratti di forniture/servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è 
previsto il rilascio del C.I.G. (codice identificativo gara) attraverso il sistema dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in modalità semplificata; 
 

VISTA l’offerta economica della ditta  Orthos S.r.l., Laboratorio Ortopedico Sanitario - 
Viale Vibrata, 10 - 64013 - Corropoli (TE)  relativa alla fornitura di n° 50 mascherine di un 

importo di € 184,43, oltre iva di legge, per complessivi € 225,00 IVA INCLUSA; 

 

ACQUISITA la disponibilità da parte dell'operatore economico individuato ad 
approvvigionare n. 50 mascherine utili a fronteggiare l’emergenza con relativa 
liquidazione;  
 

RITENUTO CONGRUO il numero di mascherine da assicurare anche in ragione della 
limitata presenza di personale in sede, circoscritto ai servizi essenziali, in virtù anche dei 
tempi stabiliti per gestire l'emergenza;  

 

DATO ATTO dell’urgenza e indifferibilità di provvedere al relativo approvvigionamento;  

 

RILEVATO che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3, 
della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n.187, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture per la commessa di che trattasi, risulta essere il seguente: Lotto 
CIG Z2D2C7D162;  

 

ATTESO CHE:  



 

 

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
40.000,00 euro, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 
all’affidamento in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s. m. ed i. mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara;  
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

VISTI:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

DATO ATTO che la spesa in oggetto, attesa l’importo e l’urgenza di avvio del servizio 
medesimo, è compatibile con quanto statuito dall’art. 163 del TUEL;  

 

OSSERVATO che il presente provvedimento diventa esecutivo per effetto 
dell’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del visto attestante la 
copertura della relativa spesa;  
 
tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 
 
per tutto quanto espresso in narrativa e che si intende integralmente richiamato:  
 

1. DI AFFIDARE alla ditta ditta  Orthos S.r.l., Laboratorio Ortopedico Sanitario - Viale 
Vibrata, 10 - 64013 - Corropoli (TE)  relativa alla fornitura di n° 50 mascherine di un 

importo di € 184,43, oltre iva di legge, per complessivi € 225,00 IVA INCLUSA; 
 

2. DI IMPUTARE la somma pari ad € 225,00 IVA INCLUSA, al capitolo 82 del bilancio 
2020; 

 

3. DI ASSEGNARE il lotto CIG: Z2D2C7D162 

 

4. DI DARE ATTO dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria in calce al presente provvedimento. 

 

5. DI DARE ATTO, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni 
di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 
2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 

 

6.  DI PRECISARE CHE in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la 
sopracitata ditta sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, e che è stata 



 

 

presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 

7.  DI INDIVIDUARE nella persona del Geom. ANGELANTONIO CRETONE, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione; 

 

                   LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà 

esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni 
consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


